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Wizerunek Ban-
ku kształtowany jest
racjonalną działal-
nością marketin-
gową i reklamową,
a przede wszystkim
aktywnym uczest-
nictwem w życiu śro-
dowisk, w  których
działają jego pla-
cówki. Poprzez udział
w lokalnych uroczy-
stościach oraz wyda-
rzeniach kulturalnych,
oświatowych, chary-
tatywnych i sporto-
wych utrwala więzi
z mieszkańcami.

Szczególnie wa-
żny w jego historii
jest okres ostatniego dwudziestolecia,
w którym osiągnął najszybsze tempo
rozwoju i stał się instytucją finansową
o uniwersalnym charakterze. Dowodem
na jego popularność stała się wyraźna
akceptacja oferty Banku, gdyż jego głów-
nym celem pozostaje wspieranie lokal-
nej gospodarki, samorządów gmin i miast
w naszym województwie oraz inicjatyw
gospodarczych rolników, przedsiębior-
ców, a także klientów detalicznych.

Polska bankowość spółdzielcza po-
siada ponad pięć tysięcy placówek dość
równomiernie położonych na terenie
naszego kraju. Fundusze własne 560
działających w Polsce banków spół-
dzielczych przekraczają 10,5 miliarda
złotych, a ich udział w polskim rynku
bankowym przekracza 7 procent. Ban-
ki spółdzielcze są też liczącym się pra-
codawcą, gdyż zatrudniają ponad 31 ty-
sięcy osób.

Współczynniki wypłacalności ban-
ków spółdzielczych, określające stosu-
nek kapitału własnego do ich akty-
wów, na koniec 2015 roku znacznie
przewyższały wymogi regulacyjne oraz
były równe współczynnikom adekwat-

KOMENTARZ

ności kapitałowej największych banków
komercyjnych.

Dodatkowo płynność i wypłacalność na-
szego Banku gwarantuje zgodny z wymo-
gami unijnego rozporządzenia CRR Spół-
dzielczy System Ochrony zawiązany przez
banki spółdzielcze zrzeszone w Spółdziel-
czej Grupie Bankowej, który został uznany
przez Komisję Nadzoru Finansowego. Sys-
tem stwarza wewnętrzne mechanizmy,
które w jeszcze większym niż dotych-
czas stopniu zapewnią bezpieczeństwo
funkcjonowania banków spółdzielczych.

Na najbliższym Zebraniu Przedstawi-
cieli i poprzedzających je zebraniach grup
członkowskich, oprócz oceny wyników
Banku w minionym roku, będziemy tak-
że rozmawiać o kierunkach jego dalsze-
go rozwoju. W zmieniających się warun-
kach otoczenia prawnego całego sekto-
ra finansowego w Polsce ważne jest,
żeby nasz Bank zachował dotychczasową
podmiotowość oraz swój spółdzielczy
charakter.

GRZEGORZ PONIATOWSKI
Prezes Zarządu

BS Ziemi Kaliskiej

ank Spółdzielczy Ziemi Kaliskiej jako kontynuator misji po-
łączonych banków spółdzielczych z terenu powiatu kaliskie-
go od lat spełnia przesłanie, jakie służyło jego powstaniu.

Jako prężna instytucja finansowa nadal pozostaje przyjazny
i lokalny, a pod względem własnościowym posiada w pełni
polski kapitał. W ostatnim czasie Bank wprowadzał zmiany wy-
nikające z nowo uchwalonego prawa dotyczącego bankowo-
ści. Prowadząc rozsądną politykę zrównoważonego rozwoju kon-
sekwentnie buduje bazę materialną, techniczną i technolo-
giczną, a także dba o podnoszenie kwalifikacji pracowników.

ok 2016 to czas wielu zmian
w polskiej gospodarce, któ-
re objęły też spółki skarbu

państwa, NBP i RPP. Ważnym
wydarzeniem było też przyjęcie
przez rząd w lutym „Strategii na
rzecz odpowiedzialnego rozwoju”.

Według informacji Głównego Urzędu Sta-
tystycznego, PKB w minionym roku wzrósł
o 2,8 proc. To o 1,1 proc. mniej niż rok wcze-
śniej, kiedy polska gospodarka rozwijała się
w tempie 3,9 proc. Wynik za zeszły rok jest
najsłabszym od trzech lat. Do spowolnienia
wzrostu gospodarczego w ubiegłym roku
przyczynił się przede wszystkim silny spadek
inwestycji – 5,5 proc. wobec wzrostu o 6,1
proc. w 2015 roku. Spadek był spowodowa-
ny głównie znacznym obniżeniem inwestycji
w sektorze przedsiębiorstw oraz inwestycji
publicznych, co było w dużym stopniu zwią-
zane ze zmniejszeniem absorpcji środków
unijnych po zakończeniu unijnej perspektywy
finansowej 2007-2013. Te informacje po-
zwalają szerzej spojrzeć na wyniki osiągnię-
te przez Bank Spółdzielczy Ziemi Kaliskiej
w minionym roku.

Według danych GUS, produkcja przemy-
słowa w grudniu 2016 roku wzrosła o 2,3
proc. r/r. W całym roku 2016 tempo wzro-
stu produkcji (3,2 proc. r/r) było o 1,7 pp.
niższe w porównaniu z osiągniętym w roku
2015. Słabiej niż w 2015 roku prezentowały
się także dane z sektora budowlanego.
Łączny spadek produkcji  budowlanej
w 2016 roku wyniósł 14,1 proc, r/r, wobec
wzrostu o 2,8 proc. r/r w 2015 roku. Warto
odnotować, iż słabe dane z sektora budow-
lanego w 2016 roku będą stanowiły w naj-
bliższych miesiącach punkt odniesienia dla
poziomów produkcji osiąganych w 2017
roku. Utrzymująca się przez znaczną jego
część deflacja źle wpływała też na ceny pro-
duktów rolnych.

Wobec tych warunków makroekono-
micznych przyszło Bankowi Spółdzielczemu
Ziemi Kaliskiej realizować zadania na rok
2016, nakreślone przez Zebranie Przedsta-
wicieli, które odbyło się w czerwcu. Ponad-
to ubiegły rok nie sprzyjał rozwojowi ban-
kowości lokalnej (niskie stopy procentowe,
deflacja). Zmiany strukturalne w bankowo-
ści spółdzielczej spowodowane decyzjami in-
stytucji nadzorczych, a także dodatkowe ob-
ciążenia finansowe zaistniałe po upadłości
SKOK-ów i SK Banku, też nie sprzyjały osią-
ganiu przez banki spółdzielcze takich wyni-
ków jak w poprzednich latach. Mimo to
uczestnicy zebrań grup członkowskich,
a także Zebrania Przedstawicieli mają pra-
wo do satysfakcji, gdyż Bank Spółdzielczy
Ziemi Kaliskiej ten trudny czas przeszedł
z zauważalnym sukcesem.

Podstawowym miernikiem aktywności
i siły każdego banku jest jego suma bilanso-
wa. Ten współczynnik odpowiada wielkości
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jego aktywów. W minionym roku w Ban-
ku Spółdzielczym Ziemi Kaliskiej osiągnął
on poziom 410 803 tys. zł, co oznacza
wzrost w stosunku do roku 2015 o ponad
17,5 proc., a w czasie ostatniego pięciole-
cia o ponad 98 proc. Pod względem akty-
wów Bank na koniec 2016 roku znacznie
podwyższył swą pozycję w Spółdzielczej
Grupie Bankowej.

SUMA BILANSOWA

Według klasycznej teorii bankowości,
dochód Banku powstaje w wyniku różni-
cy między ogółem udzielonych kredytów
a zebranymi  na  ten  ce l  depozytami .
Mimo powszechnie zauważalnego spad-
ku zainteresowania kredytowaniem in-
westycji w minionym roku, Bank udzielił
kredytów w wysokości 259 234 tys. zł.
Oznacza to wzrost w stosunku do roku
2015 o blisko 6 proc. Warto jednak za-
uważyć, że w ostatnich 5 latach akcja kre-
dytowa Banku wzrosłao prawie 40 proc.,
w stosunku do roku 2015 o blisko  15 proc.
wzrósł wolumen kredytów zaciąganych
przez osoby prywatne. Mimo niekorzyst-
nych tendencji cenowych o 6 proc. wzrósł
także wolumen kredytów rolników indy-
widualnych.

KREDYTY

Depozyty to powierzone bankowi lokaty,
oszczędności i środki na rachunkach klien-

tów, a ich stan świadczy o poziomie za-
ufania. W minionym roku osiągnęły one
wartość 348 407 tys. zł, co w stosun-
ku do roku 2015 stanowi wzrost o po-
nad 19 proc. W strukturze portfela de-
pozytowego zdecydowanie przeważają
osoby prywatne. Udział środków osób
prywatnych znajdujących się w Banku
wynosi 227 483 tys. zł, co stanowi
sumę większą od tej zdeponowanej na
koniec 2015 roku o ponad 16 proc.
i stanowi 53 proc. ogólnej sumy depo-
zytów. Znacznie też na przestrzeni
roku, bo o ponad 21 proc., wzrosła
wielkość środków zdeponowanych
przez rolników.

DEPOZYTY

Żeby uzyskać dobre wyniki na trudnym
i konkurencyjnym rynku, Bank musiał stać
się instytucją finansową otwartą na każ-
dego klienta i instytucją finansową o moc-
nych kapitałach. Tym celom władze Banku
poświęciły w minionym dwudziestoleciu
wiele uwagi. Na koniec ubiegłego roku fun-
dusze własne osiągnęły wartość 34 563
tys. zł i były większe od osiągniętych rok
wcześniej o 9 proc.

FUNDUSZE WŁASNE

Uczestnicy zebrań grup członkowskich
a w ich następstwie Zebranie Przedstawi-

cieli, zapozna się ze sprawozdaniami Za-
rządu z ubiegłorocznej działalności Banku
oraz określą zadania dla Banku na aktualny
rok. Jako najwyższy organ Banku zadecy-
dują też o podziale zysku wypracowanego
w 2016 roku.

ZYSK BRUTTO

Należy domniemywać, że wzorem lat
ubiegłych przeznaczony on zostanie na
powiększenie funduszu zasobowego, czyli
kapitałów. Dla funkcjonowania Banku ma
to istotne znaczenie, gdyż pozwala na roz-
szerzenie akcj i  kredytowej i  zapewnia
większe bezpieczeństwo powierzonych
mu lokat.

Bank osiąga bezpieczne współczynniki
adekwatności kapitałowej oraz jakości re-
alizowanych kredytów. W rok 2017, trudny
i nieprzewidywalny dla sektora finanso-
wego, wchodzi z mocnymi podstawami
i ugruntowaną pozycją rynkową.

ANDRZEJ
MALANOWSKI

Wartości w wykresach podano
w tysiącach złotych

Przed zebraniami grup
Kalendarium zebrań
grup członkowskich

Banku Spółdzielczego
Ziemi Kaliskiej

4 kwietnia
o godz. 14:00 – O/Opatówek – lokal Banku,
ul. Poniatowskiego 1, 62-860 Opatówek

5 kwietnia
o godz. 11:00 – O/Koźminek – lokal Banku,
Pl. Wolności 6, 62-840 Koźminek
o godz. 17:00 – O/Żelazków – lokal Banku,
Żelazków 9, 62-817 Żelazków

7 kwietnia
o godz. 10:00 – O/Brzeziny – lokal
Gminnego Ośrodka Kultury, ul. 1000-lecia 10,
62-874 Brzeziny
o godz. 13:00 – O/Szczytniki – lokal Banku,
Szczytniki 29, 62-865 Szczytniki

członkowskich
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K O M U N I K A T

Uprzejmie informujemy klientów Banku Spół-
dzielczego Ziemi Kaliskiej, że od 30.03.2017
do 28.04.2017 roku zainteresowane osoby
mogą składać wnioski do działania

„Restrukturyzacja
małych gospodarstw”.

Wszyscy zainteresowani mogą uzyskać
w tej sprawie pomoc doradczą w Punkcie
Doradztwa Unijnego BS Ziemi Kaliskiej.

Zapytaj o kontakt w najbliższym oddziale
banku lub zadzwoń 62-76-78-055 wew. 33

       Z poważaniem

   ELŻBIETA WŁODARCZYK
     Specjalista ds. doradztwa unijnego

2002 roku Bank
Spółdzielczy Zie-
mi Kaliskiej utwo-

rzył w Kaliszu kolejny
zamiejscowy Oddział.
Zarząd Banku w jego ot-
warciu upatrywał moż-
liwość zdywersyfikowa-
nia portfela kredytowe-
go i depozytowego, a tak-
że przy pomocy tej pla-
cówki wprowadzenie sek-
tora bankowości spół-
dzielczej na rynek finan-
sowy miasta.

Od maja 2016 roku obowiązki
dyrektora Oddziału w Kaliszu BS
Ziemi Kaliskiej pełni Olga Włosik.
W Oddziale Kaliszu pracuje od
2008 roku, posiada wykształce-
nie z zakresu bankowości, księ-
gowości i ekonomii. Zdobyta
wiedza okazała się bardzo po-
mocna w pracy zawodowej.

Siedziba Oddziału mieści się
w gmachu Starostwa Powiato-
wego w Kaliszu. Zespół pracow-
niczy liczy sześć wykwalifikowa-
nych osób. Ponieważ placówka
działa w środowisku wielkomiej-
skim, to jej specyfika i zakres
działania różnią się od warun-

ków pracy w pozostałych pla-
cówkach Banku. Zdecydowaną
większość rachunków mają tu
właściciele małych i średnich
przedsiębiorstw oraz osoby
prowadzące indywidualną dzia-
łalność gospodarczą. Ten głów-
ny segment klientów Oddziału
wymaga odpowiednio przygo-
towanej oferty, więc z myślą

o kaliskich przedsiębior-
cach Bank przygotowu-
je produkty dopasowa-
ne do ich potrzeb i ocze-
kiwań, które wynikają
z aktualnej sytuacji go-
spodarczej na terenie
miasta.

W naszym Oddziale
kredytuje się znaczna
liczba przedsiębiorców
i osób prowadzących
jednoosobową działal-
ność  gospodarczą – mówi
dyrektor Olga Włosik .
–  Bank jest  w pe łn i
przygotowany do tego
typu zadania zarówno
finansowo, jak i mery-
torycznie. Depozyty skła-
dane w Oddz ia le  to
głównie rachunki osób
indywidualnych.

Oddział prowadzi w pełnym
zakresie obsługę budżetu Staro-
stwa Powiatowego w Kal iszu,
co jest wynikiem powtórnie wy-
granego przetargu. Zdecydowa-
na większość klientów wykorzy-
stuje połączenia internetowe do
kontaktu z Bankiem oraz samo-
dzielnie dysponuje środkami na
rachunkach zarówno firmo-
wych, jak i indywidualnych. Sys-
tematycznie bowiem zwiększa
się poziom korzystania z ban-
kowości internetowej w grupie
klientów detalicznych. Oddział

NASZA
PLACÓWKA Oddział Kalisz

Pracownicy Oddziału Banku w Kaliszu. Po środku Olga Włosik – dyrektor

prowadzi też rachunki waluto-
we oraz kasę walutową.

Bank Spółdzielczy Ziemi Kali-
skiej uruchomił w Kaliszu 3 ban-
komaty, (w niedalekiej przyszło-
ści nastąpi uruchomienie wpła-
tomatu) przy czym dla osób bę-
dących klientami banków spół-
dzielczych pobieranie gotówki
odbywa się bezprowizyjnie. War-
to śledzić ofertę Banku, który
wprowadza różne udogodnienia
i okresowe promocje.

REDAKCJA

Siedziba Oddziału w Kaliszu w Starostwie
Powiatowym
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Wysokość oprocentowania
w skali rokuOkres umowy

3 miesiące

6 miesięcy

w przypadku wypłaty lokaty przed terminem

1,40%

1,70%

0,10%

Oprocentowanie stałe, minimalna kwota wpłaty wynosi 500.00 zł, oferta ważna w okresie
od 23 stycznia 2017 r. do 21 kwietnia 2017 r.

robot planetarny Russell Hobbs Desire – 7 nagród
zestaw do pielęgnacji włosów Remington (maszynka do strzyżenia, prostownica,
suszarka – 7 nagród
(nagrody gwarantowane na każdy z oddziałów naszego Banku)

Nissan Juke

Losowanie nagród –16 listopada 2017 r.
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Nowa bankowość
Bankowość Elektroniczna SGB24 stanowi wyjątkowe rozwiązanie bankowości

internetowej i mobilnej stworzonej z myślą o nowoczesnym kliencie banku – jego
indywidualnych potrzebach i preferencjach.

Od 15 grudnia 2016 roku możesz skorzystać z nowej bankowości internetowej
i mobilnej, którą dostosujesz do swoich potrzeb!

Logowanie do nowego serwisu odbywać się będzie poprzez wybranie zakładki
„nowe SGB24”, przy czym dane do logowania oraz środki autoryzacji transakcji
pozostają takie same jak dotychczas.

Jednocześnie informujemy, iż w okresie przejściowym mają państwo możliwość
korzystania zarówno z dotychczasowego, jak i z nowego systemu bankowości
elektronicznej:

wybór opcji logowania „Nowe SGB24” – nowy system;
wybór opcji logowania „SGB-Bank24” – dotychczasowy system.

Od 25 marca 2017 roku możliwe będzie korzystanie wyłącznie z nowej
bankowości SGB24.

W SGB24 klient ma dostęp do bankowości internetowej na wszystkich możliwych
urządzeniach – zarówno poprzez komputer, jak i na każdym urządzeniu mobilnym
(każdy smartfon/tablet niezależnie od producenta i wersji systemu operacyjnego).
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internetowa i mobilna
SGB24 automatycznie dostosowuje swój wygląd i funkcjonalności do urządzenia,
z którego klient korzysta w danym momencie.

W SGB24 klient sam wybiera z „butiku” te miniaplikacje, które najlepiej trafiają
w jego potrzeby i preferencje, dotyczące produktów i usług, z których korzysta. Ma
pełną swobodę samodzielnej zmiany układu pulpitu i sposobu zarządzania nim.
W zależności od potrzeb, bez ograniczeń może dodawać i usuwać miniaplikacje,
zmieniać ich rozmiar i ułożenie na pulpicie.

Zaloguj się i sprawdź: https://sgb24.pl
Obejrzysz prezentację nowego systemu klikając na taki obrazek.

Co zyskujesz dzięki SGB24?

Niezależność – masz nieograniczony dostęp do swoich środków pieniężnych
zgromadzonych na rachunku niezależnie od miejsca i czasu.

Wygodę – nie musisz się spieszyć, serwis bankowości internetowej jest dostępny
24 godziny przez 7 dni w tygodniu.

Mobilność – otrzymujesz możliwość dostępu do swojego konta z każdego
urządzenia mobilnego w pełnym zakresie.

Poczucie bezpieczeństwa – korzystasz z nowoczesnej technologii zabezpieczeń.

BS ZIEMI KALISKIEJ
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nej oraz kodu PIN do karty ban-
komatowej, numeru służbowe-
go i prywatnego telefonu, nume-
ru NIP oraz PESEL z reguły prze-
kracza możliwości pamięciowe
przeciętnego człowieka. Skut-
kiem zalewania nas takimi da-
nymi płynącymi z różnych haseł
jest droga na skróty, którą wy-
bieramy, by ułatwić sobie życie.
Jednak ryzyko płynące z tak
obranej skrótowej ścieżki jest
olbrzymie.

Warto tutaj wyobrazić sobie
sytuację, że ktoś dojrzy jak wpro-
wadzamy nasze hasło do jakie-
gokolwiek zasobu. Wystarczy, że
taka osoba spróbuje je wprowa-
dzić przy okazji wszelkich innych
naszych autoryzacji i uzyska bar-
dzo łatwo dostęp do prywatnych
danych. W przypadku portali
społecznościowych osoba taka
nie musi wcale nic robić na na-
szym koncie. Często wystarczy,
że będzie jedynie je śledzić, by
widzieć co robimy, gdzie obecnie
jesteśmy, jakie mamy plany na
wakacje, z kim się kontaktuje-
my oraz gdzie pracujemy. W ten
sposób, gromadząc informacje
o nas, taki człowiek może pró-
bować dokonać tzw. podstawie-

Podstawa – bezpieczne
hasła dostępuasło stanowi głów-

ne i nierzadko je-
dyne zabezpiecze-

nie zarówno samych
urządzeń elektronicz-
nych, jak i zdalnego
dostępu do usług (np.
portali społecznościo-
wych). O ile hasło to
nie jest takie samo do
wszystkich zasobów,
o tyle możemy czuć się
względnie bezpieczni.
Jeżeli jednak, w celu
ułatwienia sobie wglą-
du w dane, stosujemy
jedno hasło dostępowe
przy dostępie prywat-
nym, jak i służbowym,
to stwarzamy olbrzymie
ryzyko utraty naszych
cennych informacji.

Szybkość dostępu do informa-
cji często przeważa nad ich bez-
pieczeństwem. Z tego względu,
by ograniczyć ryzyko zapomina-
nia hasła, tworzymy je takie
samo do wszystkich profili por-
tali społecznościowych, poczty
elektronicznej i dostępu do urzą-
dzeń. Zjawisko to jest najczęściej
skutkiem zbyt dużej liczby auto-
ryzacji, których musimy doko-
nać. Zapamiętanie innego hasła
do profilów portali społeczno-
ściowych (np. Facebook, Golden-
line, Twitter),poczty elektronicz-

nia, czyli podszyć się pod naszą
tożsamość po to, by nam za-
szkodzić lub samemu na tym
skorzystać (np. finansowo).
Przykładem takiej sytuacji może
być wykorzystanie wiedzy o tym,
że wyjeżdżamy na urlop i nie bę-
dziemy mieli możliwości korzy-
stania z Internetu.

W takim wypadku osoba po-
siadająca dostęp do naszych da-
nych może swobodnie korzystać
z ich zasobów (np. z Google Dri-
ve) pozyskać m. in. skan nasze-
go dokumentu tożsamości. Ma-
jąc te informacje oraz dane
o członkach naszej rodziny (na-
zwisko panieńskie matki), taki

człowiek jest w stanie zaciągnąć
zobowiązanie na nasze konto
nawet w naszym własnym ban-
ku. Powyższe socjotechniki są
możliwe i coraz częstsze, gdyż
znaczna część naszego życia
społecznego odbywa się w sieci.
Można wyobrazić sobie zdziwie-
nie osoby, która po powrocie
z urlopu dowiaduje się, że nie
dość, że nie może się dostać do
swojego profilu na portalu spo-
łecznościowym i na koncie ban-
kowym ma debet, to jeszcze
otrzymuje maile i SMS-y od zna-
jomych lub przełożonych z pracy
o dziwnej, często obraźliwej tre-
ści. Tu warto przytoczyć cytat
z jednej z obowiązkowych lektur
współczesnego świata, który de-
finiuje, czym jest socjotechnika:

„Socjotechnika to wywieranie
wpływu na ludzi i stosowanie
perswazji w celu oszukania ich
tak, aby uwierzyli, że socjotech-
nik jest osobą o sugerowanej
przez siebie, a stworzonej na
potrzeby manipulacji, tożsamo-
ści. Dzięki temu socjotechnik jest
w stanie wykorzystać swoich
rozmówców, przy dodatkowym
(lub nie) użyciu środków tech-
nologicznych, do zdobycia poszu-
kiwanych informacji.” 1)

Za Fundacją Wiedza
to bezpieczeństwo

1)Sztuka podstępu. Łamałem
ludzi, nie hasła. 2003 r., Kevin
D. Mitnick, s.3
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worzenie domowe-
go budżetu to ko-
nieczność, choć i nie-

dogodność dokonania
obliczeń. Przede wszyst-
kim musimy dokonać
bilansu otwarcia. Za-
piszmy więc po jednej
stronie pieniądze, które
do domowej kasy tra-
fiają z wynagrodzeń lub
innych źródeł.

Dla bezpieczeństwa
niech to będą tylko do-
chody stałe – bez spo-
dziewanych premii czy
ekstra pieniędzy z do-
datkowych prac. Zapi-
sujmy tylko to, czego
jesteśmy pewni. Po dru-
giej stronie zapiszemy
stałe wydatki, których
w większości nie będzie
można ograniczyć (np.
czynsz), a przesadna oszczęd-
ność (np. w zużyciu prądu czy
gazu) mogłaby nasze życie za-
mienić w koszmar. Są wydat-
ki, których uniknąć nie sposób
– musimy się z nimi pogodzić.
Osobną kategorią wydatków
będą nasze pożyczkowe zobo-

wiązania. Świetnie, gdy ich nie
mamy – gdy są, trzeba je prze-
analizować. Są takie, których
możemy się pozbyć. Szczególnie
niewygodne zadłużenie na kar-
cie kredytowej trzeba spłacić lub
poprosić bank o rozłożenie spłaty
na raty. W ten sposób pozbędzie-
my się zobowiązania wysoko
oprocentowanego.

Wreszcie w bilansie otwarcia
musimy się zastanowić, jaki zgro-
madziliśmy majątek. Nie po to,

aby poprawić (lub zepsuć) so-
bie samopoczucie. Niektóre ze
składników naszego majątku
możemy wykorzystać w plano-
waniu i wykonywaniu domowe-
go budżetu. Dla banku (jeżeli
zamierzamy zaciągnąć kredyt)
najlepszym zabezpieczeniem jest

Dobre rady,
czyli

o domowym
budżecie

zabezpieczenie hipoteczne. Mo-
żemy też niektóre składniki na-
szego majątku użyć do osiąga-
nia dochodu, np. nie wynajęcie
nieużywanego garażu byłoby
przecież przejawem skrajnego
braku rozsądku.

Gdy wszystko dokładnie poli-
czymy, a domowe wydatki prze-
staniemy widzieć z perspektywy
„od pierwszego do pierwszego”,
zauważymy pożytki płynące
z rozsądnego długu. Pieniądze są

w końcu po to, aby je wy-
dawać, a na spełnienie
pragnień trudno czekać
całe życie. Dobrze skal-
kulowany kredyt jest
sposobem na zdobycie
dóbr, które są nam nie-
zbędne. Dla wielu mło-
dych rodzin zakup wła-
snego mieszkania byłby
nieosiągalny przed pięć-
dziesiątką, gdyby nie

kredyty hipoteczne. Krótko mó-
wiąc – kredyt jest dla ludzi (roz-
sądnych). Planowanie wydat-
ków na kredyt, zaciąganie na-
wet wieloletnich zobowiązań
i ich spłacanie jest elementem
domowego budżetu. Co więcej
– zadłużanie się na wysokie kwo-

ty właśnie bez długotermino-
wego planowania domowego
budżetu wydaje się nierozsąd-
ne. Jeżeli zaś weźmiemy pod
uwagę nowe reguły w przyzna-
waniu kredytów stosowane od
niedawna w bankach (restryk-
cyjne określanie zdolności kredy-
towej) – próby pożyczenia pienię-
dzy bez dokładnego sprawdze-
nia rodzinnych dochodów i wy-
datków wydają się stratą czasu.

Krótko mówiąc – planujmy
domowe wydatki ze skuteczno-
ścią dyplomaty – nasze potrzeby
nie muszą być tożsame z pra-
gnieniami innych członków rodzi-
ny. Bądźmy szczerzy wobec sie-
bie samych – tworząc domowy
budżet nie liczmy na niespodzie-
waną podwyżkę pensji. Dzielmy
to, co rzeczywiście posiadamy,
nie zapominając o majątku, któ-
ry mógłby przynosić dochód. Pa-
miętajmy, że zadaniem domo-
wego budżetu jest życiowa sta-
bilizacja i bezpieczeństwo rodzi-
ny. Do tego potrzebna jest finan-
sowa płynność (nie możemy po-
zostać bez pieniędzy) i rezerwy
(na niespodziewane wydatki).

Za NBP portal
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Święto Pluszowego Misia
– Misia Uszatka
i jego przyjaciół

czniowie z Oddziałów Przedszkolnych
oraz klas I-II ze Szkół Podstawowych
w Liskowie, Zakrzynie, Strzałkowie,

Ciepielewie i Przedszkola Sióstr NMP
w Liskowie 29 listopada 2016 roku spo-
tkali się w Gminnej Bibliotece, aby świę-
tować urodziny „Pluszowego Misia” – Mi-
sia Uszatka i jego przyjaciół.

Tegoroczne świętowanie urodzin Pluszowego Misia
odbyło się w towarzystwie aktorów z teatru MASKA

Uroczystość nadania imienia
św. Jana Pawła II
Szkole Podstawowej
w Moskurni

zkoła Podstawowa w Moskurni 23 paź-
dziernika 2016 roku świętowała
wielką uroczystość – nadanie imienia

św. Jana Pawła II.

Niedzielna uroczystość to finał wielomiesięcznych przy-
gotowań. W 2012 roku społeczność Szkoły Podstawo-
wej w Moskurni podjęła starania o nadanie imienia Szko-
le. W międzyczasie organizowała konkursy i różne przed-
sięwzięcia związane z życiem i działalnością przyszłego
patrona.

Rada Pedagogiczna, Rada Rodziców i Samorząd
Uczniowski 10 maja 2016 roku wystąpili do Rady Gminy
Koźminek z wnioskiem o nadanie Szkole imienia św. Jana
Pawła II. Uchwałą nr XVI/137/2016 Rady Gminy Koźmi-
nek z 9 czerwca 2016 roku pozytywnie go rozpatrzono.

MARKETING

BANK BYŁ

z Krakowa, którzy przedstawili dzieciom
spektakl pt. „Misio Tulisio”, bajkę przed-
stawiającą przyjęcie urodzinowe tytuło-
wego misia.

Po pouczającym i śmiesznym wystę-
pie nastąpiło rozstrzygnięcie konkursu
na najpiękniejszy plakat „Miś Uszatek
i Przyjaciele”. Następnie Cecylia Król, dy-
rektor biblioteki, wręczyła przedstawi-
cielom z każdej  klasy nagrody, które
ufundowali: Maria Krawiec – wójt gmi-
ny Lisków, Katarzyna Michalak, Bank
Spółdzielczy Ziemi Kaliskiej oraz Spół-
dzielnia Kółek Rolniczych – Stacja Paliw
w Liskowie.

Wśród nagród były między innymi plu-
szowe misie, książki „Miś Uszatek” Czesła-
wa Janczarskiego, słodycze i napoje.

MARKETING
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XXIV Bieg Noworoczny

kaliskim parku miejskim została wytyczona
trasa biegu o długości 1800 metrów. Na star-
cie stawiła się rekordowa liczba uczestników,

a także widzów dopingujących biegaczy.

Mikołajki w Bogdanowie

la mieszkańców gminy Koźminek Mikołaj-
ki odbyły się 4 grudnia 2016 roku w sali
OSP Bogdanów.

Ku uciesze dzieci, a również i dorosłych, zorganizowali je miesz-
kańcy Bogdanowa.

             MARKETING

OBECNY:

Udział nie był traktowany jako wyczyn sportowy, ale najlepsze wyniki
osiągnąli Konrad Zdun wśród mężczyzn i Katarzyna Werner wśród
kobiet.

Wśród organizatorów nie zabrakło Banku Spółdzielczego Ziemi
Kaliskiej, który po raz kolejny wsparł aktywność sportową mieszkań-
ców Kalisza i okolic.

REDAKCJA

XXV Finał Wielkiej Orkiestry
Świątecznej Pomocy

7 szkołach podstawowych miasta Kalisza,
w 29 szkołach powiatu kaliskiego i 2 instytu-
cjach wspierających WOŚP 10-12 stycznia

2017 roku odbyły się kwesty na rzecz Fundacji.

W tym roku, jak i od 10 już lat, obsługę bankową w powiecie
zapewnił wolontariuszom Bank Spółdzielczy Ziemi Kaliskiej, wspiera-
jąc jednocześnie działanie Sztabu i Wielkoorkiestrową Sztafetę Cykli-
stów, która po raz 17. w dniu XXV Finału – 15 stycznia 2017 r. pojecha-
ła do Studia TVN, żeby pokazać symboliczny czek bankowy z kwotą
zebraną podczas Kaliskich Imprez Zamkniętych WOŚP.

MARKETING
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K R Z Y Ż Ó W K A
POZIOMO:

1-A dawniej o trunku;
1-K teren ćwiczeń

wojskowych;
2-G mniej niż strach;
3-A karma dla zwierząt;
3-Ł królestwo straganiarzy;
4-E dziewczyna na

praktyce zawodowej;
5-A w slangu młodzieżowym

kłótnia, awantura;
5-Ł zawyżał ją przodownik

pracy;
6-F wyrównanie należności;
7-A port nad Morzem

Czarnym;
7-L stolica nad Tamizą;
8-F obszerna klatka dla

ptaków w ZOO;
9-A kolczasty w doniczce;
9-L filmowy

człowiek-nietoperz;
10-F np. C-dur lub e-moll;
11-A dawniej wyspa

na rzece;
11-L produkt uboczny

z cukrowni;
12-F np. gwiazda szeryfa;
13-A lekka komedia;
13-Ł błędny nad bagnem

lub psotny w oku;
14-E ekceważąco

o malowidle
przedstawiającym
krajobraz;

15-A Bogusław z ekranu;
15-Ł wydawca „Gazety

Wyborczej”;
16-G przeciwny zenitowi;
17-A stolica Cypru;
17-K ekskomunika.

PIONOWO:
A-1 atak bandytów;
A-13 ukochany Laury;
B-5 Agnieszka z kortu;
C-1 w tubce do mycia

zębów;
C-13 plac z ratuszem;
D-5 porządzany przed

rozpoczęciem
inwestycji;

E-1 droga do przebycia;
E-13 likier kminkowy;
F-6 honorowe w punkcie

pobierania krwi;
G-1 staw w nodze;
G-12 dawniej podatek;
H-6 taniec rozpoczynający

studniówkę;
I-1 niezbędny przed

podjęciem decyzji;
I-12 w tym osadzone

narzędzie;

J-6 okazywanie
szczególnego
szacunku;

K-1 dawne określenie
płaszcza zimowego;

K-12 faza Księżyca;
L-6 stan w USA;
Ł-1 państwo z Bejrutem;
Ł-13 drugi pokos z łąki;
M-5 naukowiec, który

zajmuje się ptakami;
N-1 w slangu pijak,

gazownik;
N-13 nieszczęsna matka

zamieniona w skałę;
O-5 pytał w piosence w co

się bawić;
P-1 kuzynka łasicy;
P-13 w oknie celi.

Rozwiązania prosimy składać
w placówkach Banku na załą-
czonych kuponach do 15 maja
2017 r.

Za poprawne rozwiązanie
krzyżówki z grudniowego nume-

ru czasopisma „Bank Blisko Cie-
bie” upominki od Banku otrzy-
mują:

Ryszard Grzelak – Janków,
Ryszard Piątek – Oszczeklin
Aleksandra Stawiraj – Opa-

tówek.


